în mărime de 1 jugăr și 500⁰ a fost deja pusă sub sevestru judecătoresc instituit fiind de curator ospătariul jidan Weisz Izák, care și azi funcționează ca atare, am cugetat; piară venitul anual al celui jugăr de loc până se va solvi de tot datoria lui Victor Drăgan numai se birum cu școala.

Acest cuget mă nutrea cu atât mai tare că încă în 16/29 August 1909 adevă înainte de datul deciziei Consistorial mai sus pomenit în o adunare generală fiind și protopopii ambelor confesiuni de față: uniții și neuniții sau unit și obligat a contribui fiecare confesiune în părți egale cu câte 3000 cor.